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1. ÚVOD

1.1 Metody ochrany proti rostlinným virům

Úspěšná ochrana proti virům je nemyslitelná bez přesné diagnózy viru

a bez důkladných znalostí způsobů, jimiž se jednotlivé viry přenášejí. Přestože v poslední

době byly vypracovány různé metody, jimiž lze s větším či menším úspěchem léčit

nakažené rostliny, využívají se tyto terapeutické metody dosud málo v praxi vzhledem

k nákladnosti a často i omezenému účinku. Velké možnosti skýtají nepřímé metody

ochrany, zvláště využívající celého komplexu a sledu různých opatření

(ve smyslu zvláštní integrované ochrany)(Kůdela,1989).

Nepřímé metody ochrany jsou zaměřeny hlavně na:

1. Likvidaci nebo jinou eliminaci zdroje nákazy (např. negativní výběr, hubení

rezervoárových rostlin).

2. Zábranu nebo alespoň omezení všech možných způsobů přenosu virů z infekčních

zdrojů (boj proti vektorům, omezení poranění rostlin při kultivaci).

3. Zábranu pronikání viru z napadených vegetativních částí do reprodukčních orgánů

(např. předčasné ukončení vegetace).

4. Ovlivnění vývinu rostlin za účelem uniknutí nebo odolávání nákaze (např.úprava doby

výsevu či výsadby, předkličování bramborových hlíz aj.)

5. Pěstování odolných nebo viruprostých rostlin (Urban, 1983).

Vlastní metody, jimiž se dosahuje těchto cílů, mohou být různé: agrotechnické,

šlechtitelské, biologické, metody chemické ochrany, karanténní opatření aj. Mnohá

z těchto opatření mají účinek vymezený jen určitými podmínkami, takže musí být vhodně

kombinována s jinými metodami (Žemla, 1998).

Z přímých metod se v některých odvětvích, zvláště v ovocnářství a zelinářství,

uplatňuje termoterapie a v některých případech i meristémová terapie (tzv. biologická

terapie), vycházející z kultur apikálních meristémů, popř. kombinace obou těchto metod,

jejichž cílem je získat viruprostý materiál. Ať již se viruprostý materiál získá

terapeutickými metodami nebo výběrem, je vždy třeba jej kontrolovat rozsáhlým

testováním, které dále prodražuje výrobu bezvirové sadby (Čača, 1981).

8

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Možnosti ozdravení rostlin termoterapií a chemoterapií

Eliminace viru je často založena na termoterapii celých rostlin nebo rostlinných

explantátů. Následuje oddělení meristémového vrcholu a jeho kultivace v in vitro

podmínkách na médiu s nebo bez antivirových látek, často v sérii 3-5 pasáží. Termo

a chemoterapie mohou být prováděny současně. Úspěšnost odstranění viru je ověřována

pomocí ELISA nebo PCR testem po dobu několika měsíců či dokonce let (Verma et al.,

2005).

Viruprosté rostliny musí být uchovány v technických nebo prostorových izolátech,

aby nedocházelo k jejich opětovnému napadení virem, ke kontaktu s přenašeči rostlinných

virů (hmyz). Viruprostý materiál se komerčně využívá k mikropropagaci (např. jahod,

okrasných rostlin, brambor).

Obrázek 1: Postupy ozdravení rostlin pomocí meristémových kultur

A.Schematické znázornění podélného průřezu vrcholovou částí výhonku brambor, B.C

Aseptická in vitro kultura připravená z vrcholové části meristému spolu s jedním nebo

dvěma listy primordia celkem cca 0,5 mm dlouhý, D.E Následuje přenos viruprostých

explantátů do půdy (Bos, 1999).
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Možná fytotoxicita antivirových sloučenin vyžaduje test, který stanoví optimální

poměr mezi eliminací viru a procentem živých explantátů.

Viruprostý materiál získaný z meristémových kultur obecně vykazuje malou

nebo žádnou genetickou variabilitu od původní infikované rostliny. Antivirotika by mohla

způsobit genetickou variabilitu, ale prozatím to není vědecky podloženo (Pennazio 1997).

Obavy šlechtitelů ze ztráty typických znaků v kultivarech mohou být připisovány menším

fyziologickým změnám, které se mohou vyskytnout v regenerovaných rostlinách.

Historii rostlinné terapie podává Pennazio (1997) a Faccioili a Marani (1998), kteří

se zabývali eliminací rostlinných virů v in vitro kulturách. Z literatury je zřejmé, že zatím

není ideální chemická látka ani ideální metoda, ale to není moc překvapující. Dosud bylo

popsáno více než 1800 rostlinných virů, využívající jednu z těchto NK (dsDNA, ssDNA,

dsRNA, +ss RNA, -ss RNA) a s různou replikační strategií. Může docházet k nákazám

velkého množství rostlinných čeledí, rodů, druhů a kultivarů, které mohou vytvářet různé

anatomické a biochemické změny v systému rostlina-virus a vyvolávat tkáňové infekce

(Ramirez-Malagon et al, 2006). Proto je porovnávání mezi získanými výsledky mnoha

látek, které byly testovány na různých rostlinách, virech a různými metodami, obtížné.

Nedostatek standardizace experimentálních metod pro inhibici rostlinných virů

chemickými látkami může vést k protichůdným závěrům. Z přehledu metod (Hansen,

1989) (např. purifikace viru, protoplastů nakažených virem, postřik antivirotik na listy

nebo dokonce na celé rostliny, disková metoda, léčba kalusu, meristematické ošetření,

injekce do celé rostliny nebo aplikace na kořeny), se zdá, že obecně dochází ke zvýšení

specifičnosti inhibiční reakce s rostoucí mírou organizace rostlinných pletiv.

Rychlý test na naočkovaných listech, který je spíše preventivní se ukázal být

špatným ukazatelem antivirové aktivity pro odstranění viru z infikovaných tkání (Kluge,

Ortel 1976). Na druhé straně léčba meristému pomocí antivirových chemických látek,

které snižují nebo zcela zabraňují replikaci viru v rostoucí části, má vynikající

předvídatelnost terapeutického úspěchu.

Bylo zjištěno, že nejúčinnější pro odstranění viru jsou syntetické inhibitory

(Hansen, 1989). Mezi nimi analogy bází nukleových kyselin ribavirin, tiazofurin,

pyrazofurin, 8-azaguanin, 5-azauracil, deriváty adeninu jako (RS)-3-adenin-9-yl-2-

hydroxypropionová kyselina (De Fazio et al., 1990) a 9 - (2,3-dihydroxypropyl) adenin
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[(S)-DHPA] (Schuster a Holý 1988) byly nejintenzivněji prostudovány a některé z nich

jsou také prakticky používány v zemědělství. Pannattoni et al. (2007) oznámili úspěšné

odstranění GLRaV-3 z explantátů Vitis vinifera tiazofurinem.

U ribavirinu (1 - (β-D-Ribofuranosyl)-1H-1, 2, 4-triazol-3-karboxamid) bylo

zjištěno, že je účinný nejméně proti 20 rostlinným virům. Viruprosté prýty mohou být

získány z meristému přidáním 20-50 mg / l látky do média. Novější studie zahrnují

i testování jiných sloučenin (Verma et al., 2005), ale zdá se, že ribavirin přináší nejlepší

výsledky proti rostlinným RNA virům, které představují 88% virů napadajících rostliny.

V nedávné době byly velmi pozitivní výsledky získány s ribavirinem ve Výzkumném

a šlechtitelském ústavu ovocnářském s.r.o. v Holovousech, pro odstranění komplexu

virové infekce z jabloní (Paprštein et al., 2007). Pokud jde o rostlinné DNA viry, našli

jsme pouze jeden záznam (Caner et al., 1985), kde byl ribavirin neúčinný proti ssDNA

viru.

Spolupráce mezi profesorem A. Holým (ÚOCHB AV ČR, Praha) a profesorem E.

de Clercqem (Rega institut pro lékařský výzkum, Leuven, Belgie), vedla k objevu řady

acyklických analogů nukleosidů (prototyp (S)-DHPA) následně k objevu velkého počtu

nukleotidových analogů (acyklické nukleosid fosfonáty - ANPs, prototyp (S)-HPMPA).

Od (S)-HPMPA (9 -[(S)-3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy) propyl] adeninu) byly

odvozeny tři látky, které byly na celém světě schváleny pro klinické použití: 1) (S)-

HPMPC (1 - [(S)-3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy) propyl] cytosin,) Vistide scidofovir

pro léčbu cytomegalovirové renitis u pacientů s AIDS a léčba polyoma-, papilom-, adeno-,

herpes-a poxvirus infekcí (dsDNA genom virů), 2) PMEA (9 - [2 - (phosphonomethoxy)


[…]


není možné srovnat s literárními údaji.

Antivirová aktivita (S)-HPMPC a PMEDAP a (R) - PMPA na ssRNA replikaci

RaMV je překvapivá. Balzarini et al. (1993) uvádí, že HPMP deriváty se ukázaly být

účinné proti DNA virům, ale neúčinné na RNA viry nebo retroviry. Účinky ANPs proti
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ssRNA rostlinným virům jsou srovnatelné s ribavirinem, ačkoli byly provázeny jejich vyšší

fytotoxicitou. Nadále tyto látky zůstávají jako potenciální kandidáti pro další testování

v nižších koncentracích a s různými kombinacemi virů. Je rovněž nutné ověřit, zda

je možné snížení koncentrace viru v rostlinách na úroveň detekčního limitu ELISA

a odběru bezvirózních meristémů. Naproti tomu látka PMEA zjevně nevykazovala žádný

antivirový účinek proti ssRNA viru.
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7. ZÁVĚR

1) Bylo experimentálně ověřeno použití nové metody testování protivirových sloučenin

proti rostlinným virům, založené na rychle rostoucích brukvovitých rostlinách v in

vitro podmínkách v kapalném mediu, pro virus mozaiky ředkvičky.

2) Byla vyhodnocena fytotoxicita a protivirová účinnost ribavirinu a acyklických

nukleosid fosfonátů (R)-PMPA, PMEA, PMEDAP a (S)-HPMPC na virus mozaiky

ředkvičky.

3) Ribavirin, který jsme použili jako standard pro porovnání účinnosti protivirové

aktivity acyklických nukleosid fosfonátů, vykázal předpokládaný protivirový účinek

proti RaMV.

4) Acyklický nukleosid fosfonát PMEA nevykazoval protivirový účinek a téměř

žádnou fytotoxicitu ve srovnání s kontrolními rostlinami v obou provedených

pokusech.

5) Acyklické nukleosid fosfonáty (S)-HPMPC a PMEDAP a (R) – PMPA vykazovaly

shodně mírné protivirové účinky v obou experimentech, (S)-HPMPC a PMEDAP

ale zároveň i vyšší fytotoxicitu než ribavirin. Tyto látky jsou potenciálními

kandidáty na testování proti dalším rostlinným virům a pro pokusy s ozdravením

vegetativně množených plodin, dřevin a okrasných rostlin od virové infekce..

6) Vzhledem k technickým problémům v průběhu experimentů je pro definitivní

vyhodnocení účinků ANPs na RaMV nezbytné provést 3. opakování pokusu.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

(S) - HPMPA - 9 -[(S)-3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy) propyl] adenine

ACLSV - Apple chlorotic leaf spot virus (virus chlorotické skvrnitosti jabloně)

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

AMP – Adenosin monofosfát

ANPs – acyklické nukleosid fosfonáty

ASGV – Apple stem grooving virus (virus žlábkovitosti kmene jabloně)

BSA - bovine serum albumine (hovězí sérový albumin)

CMP – cytosin monofosfát

CMV - Cytomegalovirus

DAS- ELISA – Double antibody sandwich- enzyme linked immunosorbent assay

DNA - deoxyribonukleová kyselina

dsDNA - dvouvláknová DNA

dsRNA – dvouvláknová RNA

EBV - Virus Epstein-Barrové

ELISA – Enzyme- linked immunosorbent assay

GMP - guanosin monofosfát

HIV - Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

HPMP- N-[3-hydroxy-2-(fosfonomethoxy)propyl

HPMPC - 1-[3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy)propyl]cytosine

HPV - human papilloma virus (lidský papilloma virus)

HSV - Herpes simplex virus

HVB - hepatitis B virus

IgG – Imunoglobulin G

KCl – chlorid draselný

KH2PO4 – hydrogenfosforečnan draselný

MgCl2. 6 H2O – chlorid hořečnatý
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MS - Murashige a Skoog medium

Na2CO3 – uhličitan sodný

Na2HPO4 .12H2O - dodekahydrát hydrogenfosforećnanu draselného

NaCl – chlorid sodný

NaHCO3 - hydrogenuhličitan sodný

NaN3 - azid sodný

NaOH – hydroxid sodný

NDP - nukleosiddifosfát

NK- nukleová kyselina

NTP - nukleosidtrifosfát

PCR - polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PMEA – 9 - (2-phosphonylmethoxyethyl) adenine

PMEDAP - 9 - (2-Phosphonomethoxyethyl) - 2,6- diaminopurin

PMP - N-[2-(Phosfonomethoxy)propyl] deriváty

PMPA -(2-phosphonylmethoxypropyl)adenine

RaMV – Radish mosaic virus

RNA – Ribonukleová kyselina

ssDNA- Jednovláknová DNA

ssRNA – Jednovláknová RNA

VPg – viral protein genome-linked

VZV- Varicella-zoster virus
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Magenta- kultivační nádoba (http://www.surgicalshop.com/)

Příloha 2: Mikrotitrační destička- výsledek ELISA testu (Špak, 2009)
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Příloha 3: Promývačka (http://www.merci.cz/)

Příloha 4: Homogenizační sáčky (http://www.bioreba.ch/)
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Příloha 5: Částice viru RaMV v elektronovém mikroskopu (Hertel et al, 2002)

Příloha 6: Rostlina pekingského zelí v kultivační nádobě (Špak, 2009)
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Příloha 7: Příznaky RaMV na Sinapis alba dvacet dní po inokulaci (Kasalová, 2008)