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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Prioritní testování vybraných protivirových látek prof. Holého, využitelných při produkci
bezvirózní sadby vegetativně množených zemědělských plodin a okrasných rostlin.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Velmi náročné ověřování nové metodiky v pokusech s rostlinami in vitro, dlouhodobé
pokusy.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
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Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný
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využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka pravidelně docházela na pracovište 2 roky. Při řešení diplomové práce se seznámila s
řadou biotechnologických postupů při práci s rostlinami in vitro. Ty jsou velmi náročné na pečlivé
provádění a minimalizaci rizik kontaminace. Zvládla též základy práce s rostlinnými viry, stanovení
koncentrace rostlinných virů a vyhodnocení experimentálních dat.
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